
РЕШЕНИЕ 

Совет депутатов 
муниципального образования «Муниципальный округ 

Балезинский район Удмуртской Республики» 

«Удмурт Элькунысь Балезино ёрос муниципал округ» 
муниципал кылдытэтысь депутатъеслэн Кенешсы 

О мерах поддержки малого и среднего 
предпринимательства на территории муниципального 

образования «Муниципальный округ Балезинский район 
Удмуртской Республики» и внесении изменений в Решение 

Совета депутатов муниципального образования 
«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской 

Республики» №2-30 от 15.11.2021 года «О налоге на имущество 
физических лиц на территории депутатов муниципального 
образования «Муниципальный округ Балезинский район 

Удмуртской Республики» 

«28» апреля 2022 года 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Налоговым кодексом Российской Федерации, 
руководствуясь Уставом муниципального образования «Муниципальный 
округ Балезинский район Удмуртской Республики», распоряжением Главы 
Удмуртской Республики от 18 марта 2022 г. N 61-РГв целях обеспечения 
устойчивого развития Балезинского района Удмуртской Республики в 
условиях внешнего санкционного давления, Совет депутатов 
муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район 
Удмуртской Республики», РЕШАЕТ: 

1. Ввести мораторий на повышение ставок по земельному налогу и 
налогу на имущество физических лиц до конца 2023 года. 

2. Освободить от уплаты налога на имущество физических лиц по 
объектам недвижимого имущества включенного в перечень объектов 
недвижимого имущества, в отношении которых налоговая база определяется 
как кадастровая стоимость, на соответствующий налоговый период, 



утверждаемый Правительством Удмуртской Республики, на величину 
кадастровой стоимости 50 кв. метров по уплате налога на имущество 
принадлежащее налогоплательщикам, относящимся в соответствии с 
законодательством, к субъектам малого и среднего предпринимательства. 

Налоговая льгота, в соответствии с настоящим пунктом, 
предоставляется по выбору налогоплательщика в отношении одного объекта 
налогообложения на основании заявления о применении налоговой льготы, 
представляемого в налоговый орган. 

3. Внести изменения в Решение Совета депутатов муниципального 
образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской 
Республики» №2-30 от 15.11.2021 года «О налоге на имущество физических 
лиц на территории муниципального образования «Муниципальный округ 
Балезинский район Удмуртской Республики»: 

Абзац 3 пункта 2 Решения читать в новой редакции: 
«в отношении административно-деловых центров и торговых центров 

(комплексов) и помещений в них, в отношении нежилых помещений, 
назначение, разрешенное использование или наименование которых в 
соответствии со сведениями, содержащимися в Едином государственном 
реестре недвижимости, или документами технического учета 
(инвентаризации) объектов недвижимости предусматривает размещение 
офисов, торговых объектов общественного питания и бытового 
обслуживания либо которые фактически используются для размещения 
офисов, торговых объектов, объектов общественного питания и бытового 
обслуживания расположенных вне административно-деловых центров и 
торговых центров (комплексов):». 

4. Настоящее Решение вступает в силу после официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2022 года. 

5. Действие пункта 2 настоящего Решения прекращается 31 декабря 2023 
года. 

6. Настоящее Решение опубликовать в общественно-политической 
газете Балезинского района Удмуртской Республики «Вперед» и разместить 
на официальном сайте муниципального образования «Муниципальный округ 
Балезинский район Удмуртской Республики». 

Председатель Совета депутатов 
муниципального образования 
«Муниципальный округ 
район Удмуртской 

Глава муниципального 
«Муниципальный округ 
район Удмуртской Республики» 

пос. Балезино 

С.К. Булдаков 

Ю.В. Новойдарский 

28.04.2022 г. 
№9-143 


